

بسمه تعالی

لَا تَرْفَعِ حَاجَتَكَ إِلَّا إِلَىٰ أَحَدٍ ثَلَاثَةً: إِلَىٰ ذِي دِينٍ، أَوْ  
مُرُوَّةٍ أَوْ حَسَبٍ

جز به یکی از سه نفر حاجت مبر: به دیندار، یا صاحب  
مروت، یا کسی که اصالت خانوادگی داشته باشد.

(تحف العقول، ص ۲۴۷)

أَيُّمَا اثْنَيْنِ جَرَىٰ بَيْنَهُمَا كَلَامٌ فَطَلَبَ أَحَدُهُمَا رَضَىٰ الْآخَرَ  
كَانَ سَابِقَهُ إِلَىٰ الْجَنَّةِ

هر یک از دو نفری که میان آنها نزاعی واقع شود و  
یکی از آن دو رضایت دیگری را بجوید، سبقت  
گیرنده اهل بهشت خواهد بود.

(کشف الغمّة فی معرفة الأئمة ج ۲)

لَأَفْلَحَ قَوْمٌ أَشْتَرُوا مَرَضَاتِ الْمَخْلُوقِ بِسَخَطِ الْخَالِقِ  
رَسْتِغَارٌ نَمَىٰ شُونُدِ مَرْدَمِي كَهْ خَشْنُودِي مَخْلُوقِ  
را در مقابل غضب خالق خریدند.

(بحار الانوار، ج ۴۴، ص ۳۸۳)

إِنَّ شَيْعَتَنَا مَنْ سَلَمَتْ قُلُوبُهُمْ مِنْ كُلِّ عَشٍّ وَ غِلٍّ وَ دَعَلٍ  
بدرستی که شیعیان ما قلبشان از هر ناخالصی و حيله

و تزویر پاک است

(التفسير المنسوب الى الامام الحسن العسكري عليه السلام ص ۳۰۹)

أَعْجَزَ النَّاسِ مَنْ عَجَزَ عَنِ الدُّعَاءِ

عاجزترین مردم کسی است که نتواند دعا کند

(بحار الانوار، ج ۸۱، ص ۲۵۷)

لَا يَأْمَنُ يَوْمَ الْقِيَامَةِ إِلَّا مَنْ خَافَ اللَّهَ فِي الدُّنْيَا

کسی در قیامت در امان نیست مگر کسی که در دنیا

ترس از خدا در دل داشت

(مناقب ابن شهر آشوب ج ۴ / ص ۶۹)

الْبُكَاءُ مِنَ خَشْيَةِ اللَّهِ نَجَاةٌ مِنَ النَّارِ

گریه از ترس خدا سبب نجات از آتش جهنم است

(جامع الاخبار ص ۹۷)

مَنْ حَاوَلَ أَمْرًا بِمَعْصِيَةِ اللَّهِ كَانَ أَفْوَتَ لِمَا يَرْجُو وَأَسْرَعَ لِمَجِيئِ  
مَا يَحْذَرُ

آن که در کاری که نافرمانی خداست بکوشد امیدش  
را از دست می دهد و نگرانیها به او رو می آورد.

(الکافی، ج ۲، ص ۳۷۳)

إِنَّ أَعْفَى النَّاسِ مَنْ عَفَا عِنْدَ قُدْرَتِهِ

بخشنده ترین مردم کسی است که در هنگام قدرت

می بخشد.

(الدره الباهره، ج ۷۱، ص ۴۰۰)

مَنْ أَحْبَبَ نَهَاكَ وَ مِنْ أَبْغَضَكَ أَغْرَاكَ.

کسی که تو را دوست دارد، از تو انتقاد می کند و  
کسی که با تو دشمنی دارد، از تو تعریف و تمجید می  
کند

(نزهه الناظر، ص ۸۸)

۶- علت تحقق انقلاب اسلامی، فرهنگ انتظار بود و در زیر  
سایه‌ی آن فرهنگ ملت ایران توانست قدمی جهت  
نزدیک شدن به هدف نهایی بردارد و سرنوشت تاریخی خود  
را بهبود بخشد و به همان اندازه از استعدادهای معنوی عالم  
بهرمند شود. پیروزی انقلاب اسلامی در زمانه‌ای که بسیاری  
پذیرفته بودند دوره‌ی حاکمیت دین گذشته‌است، نشان داد  
عقیده به انتظار فرج یک عقیده‌ی واقع بینانه و منطقی است.

۷- حضور تاریخی در اردوگاه و خیمه‌ی حضرت قائم (عج)  
در اثر انتظار حاکمیت امام معصوم، از ظریف ترین نکاتی  
است که باید به آن پرداخته شود زیرا اگر انتظار با معرفتی  
صحیح انجام گیرد در همین زمان، جان انسان را به  
شکوفایی مطلوب می کشاند و از تمام بیست و هفت حرف  
علمی که در زمان ظهور به صحنه می آید بهره مند می گردد  
. چون در همین زمان توانسته است از خدای لیبرال  
دموکراسی به خدای مهدی (عج) که خدای حضوری و  
وجودی است، رجوع کند.

۸- کسی منتظر حاکمیت انسان کامل است که متوجه باشد  
خداوند جهان را رها نکرده تا هرکس با میل خود بر آن  
حکومت کند بلکه فرصتی به بشر داده تا در این فرصت  
تلاش شود حضرت ولی الله اعظم (عج) امکان حاکمیت بر  
عالم و آدم را پیدا کنند کافی است زمینه‌های فتوح  
آخر الزمانی را بشناسیم تا به خوبی با حجاب‌های ظهور  
درگیر شویم و این شاء الله به ظهور تام حاکمیت امام نایل  
گردیم.

۹- وقتی روشن شود امام زمان(عج) جنبه‌ی متعالی هر انسانی است، انتظار معنی خاص خود را پیدا می‌کند و در آن حال، نه تنها انسان منتظر هم اکنون قلب خود را متوجه قطب عالم امکان می‌نماید و با او زندگی می‌کند بلکه تلاش می‌نماید تا ظهور او در عالم و آدم هر چه بیشتر شدت یابد و افق بشریت به کلی دگرگون شود و از نظر به خاک به انس با افلاک تغییر جهت دهد.

۱۰- زندگی بدون ولایت الهی و حاکمیت اولیای الهی همیشه با یأس و شکاکیت و از خود بیگانگی همراه است و درمان چنین بحران‌های روحی در رجوع به انسان کامل از یک طرف و تلاش برای حاکمیت او از طرف دیگر ممکن است، تا شور و شعف خاص که در عارفان حماسه‌ساز هست به جامعه برگردد.

۱۱- دل‌آگاهی پارسایانه حالتی است که با انتظار حاکمیت امام معصوم(عج) نصیب انسان منتظر می‌شود و نه تنها صحنه‌ی جان انسان از اراده‌های شیطانی تطهیر می‌گردد بلکه قلب انسان قابل پذیرش القانات رحمانی توسط حضرت صاحب الامر(عج) می‌شود و این اساسی‌ترین برکتی است که در انسان منتظر به وقوع می‌پیوندد.

۱۲- بحث آن است که چگونه عالم بقیت اللّهی به سراغ ما خواهد آمد و این که باید به انقلابی جهانی فکر کرد که به جهانی غیر از جهان موجود نظر دارد و تا روح بقیت اللّهی مدّ نظر ما نباشد هرگز نمی‌توانیم به جهانی دیگر فکر کنیم و لذا هرگز نمی‌توانیم به انقلاب جهانی حضرت بقیت الله اعظم(عج) که ماوراء استضعاف و استکبار انسان‌ها،

به قرب الهی رجوع دارد و شیطان را در آن فضا می‌میراند بیندیشیم.

۱۴- وقتی حضرت سجاد(ع) در وصف منتظران حضرت مهدی(عج) می‌فرماید: «الْغَيْبَةُ عِنْدَهُمْ بِمَنْزِلَةِ الْمَشَاهِدَةِ» غیبت نزد آن‌ها همانند مشاهده است، می‌فهمیم زمانه جهت ظهور مهدی(عج) باید آنچنان اوج بگیرد که دیگر عالم ماده حجاب بین انسان‌ها جهت رؤیت عالم غیب نخواهد بود و این می‌رساند که ضروری است تا معارف خاصی به میان آید تا انسان‌ها را به حضور عالم غیب سیر دهد و زمینه‌ی ظهور آن حضرت فراهم گردد. پس اولین قدم روی برگرداندن از تمدنی است که تماماً حسّی و حسّی‌زده است.

۱۵- اعتقاد به توحید و نافذبودن توحید، اقتضا می‌کند که متوجه باشیم توحید الهی همچنان تاریخ را در می‌نوردد و جلو می‌آید و روز به روز بیشتر ظهور می‌کند تا منجر به توحیدی‌ترین شرایط و حاکمیت توحیدی‌ترین انسان شود و در نتیجه در آخرالزمان انسان‌ها با تجلی کاملی از توحید الهی روبه‌رو خواهند شد و این یعنی ظهور ابعاد باطنی عالم هستی و پشت‌کردن به ظلماتی که مانع تجلی چنین توحیدی است.

والسلام علیکم و رحمة الله و برکاته

## بصیرت و انتظار فرج

جهت دسترسی به منابع مطلب به واحد فرهنگی مراجعه فرمایید

واحد فرهنگی  
بیمارستان خاتم الانبیا (ص)

